
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC
Instituto Federal Catarinense – Câmpus São Francisco do Sul
Avenida Barão do Rio Branco, nº 377, 2º Andar, Bairro Centro

CEP. 89240-000 – São Francisco do Sul/SC  Fone: (47) 3233 4000

Boletim de Serviço
CÂMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

Ano XIV - Maio de 2014
Boletim de Serviço – 05/2014 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante 

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marco Antônio de Oliveira

REITOR
Francisco José Monitório Sobral

DIRETOR GERAL
Amir Tauille

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO
Adamô Dal Berto

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Iza Luzia Goetten de Oliveira

COORDENADOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Valdinei Cecílio

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Vera Lúcia da Silva

COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS
Priscila Cardoso Pereira

COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
Fábio Vieira

COORDENADOR DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
Fábio Vieira

COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL
Berenice Krause Soares

Boletim de Serviço – 05/2014 2



SUMÁRIO

PORTARIAS............................................................................................................................................. 4

EDITAIS.................................................................................................................................................... 10

DIÁRIAS................................................................................................................................................... 11

LICENÇAS MÉDICAS.............................................................................................................................. 17

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS...........................................................................17

Boletim de Serviço – 05/2014 3



PORTARIA N° 48 GAB/DG/CSFS/IFC/2014, DE 06 MAI0 DE 2014

O Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus  São Fran-

cisco do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 2.222/2012, de 08/11/2012, publicada no

Diário Oficial da União de 09/11/2012 e Portaria 2.241/2012, de 12/11/2012, publicada no Diário Oficial da União de

14/11/2012, 

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR os servidores Ricardo Reghelin, Diogo Amaral de Magalhães, Ícaro Bittencourt e Eduardo

Augusto Werneck Ribeiro, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Organização da II FEPEX -

Feira de Pesquisa e Extensão do Câmpus São Francisco do Sul. Esta comissão terá a responsabilidade de organizar o

evento com duração de dois dias, a ser realizada no mês de setembro de 2014, constando de no mínimo uma palestra de

um convidado externo, seleção e apresentação de trabalho de alunos bem como demais atividades relativas ao evento.

Art. 2º ATRIBUIR carga horária de 1 hora para esta atividade. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 49/GAB/DG/CSFS/IFC/2014, DE 06 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Câmpus São Francisco do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 2.222/2012, de 08/11/2012,

publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2012 e Portaria 2.241/2012, de 12/11/2012, publicada no Diário Oficial

da União de 14/11/2012, 

RESOLVE:

Art. 1º – ESTABELECER, a pedido do servidor e no interesse da administração, o horário de traba-

lho em que o servidor docente Marina Farias Martins, matrícula SIAPE nº 2051473, cumprirá sua carga horária sema-

nal conforme segue abaixo:

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

1º Período 10h00-12h30 11h30-14h30 10h00-12h30 10h00-12h30 13h30-17h00

Intervalo 12h30-15h30 14h30-17h30 12h30-15h30 12h30-15h30 17h00-18h00

2º Período 15h30-17h00 17h30-22h30 15h30-21h00 15h30-17h00 18h00-22h30

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data

Boletim de Serviço – 05/2014 4



Art. 3º – Publique-se.

PORTARIA N° 50 GAB/DG/CSFS/IFC/2014, DE 09 MAI0 DE 2014

O Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus  São Fran-

cisco do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 2.222/2012, de 08/11/2012, publicada no

Diário Oficial da União de 09/11/2012 e Portaria 2.241/2012, de 12/11/2012, publicada no Diário Oficial da União de

14/11/2012, 

RESOLVE:

Art.  1º  DESIGNAR os professores Adriano Silveira Mastella,  Luciano Rosa,  Andreia Luciana da

Rosa Scharmach, Claudia Cristina Soares Carvalho e Susana Nunes Taulé Piñol, para, sob a coordenação do primeiro,

constituírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Logística do IF Catarinense -

Câmpus Avançado de São Francisco do Sul, por um período de dois anos, conforme o regulamento da organização di -

dática dos cursos superiores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, com as seguintes com-

petências: 

 Elaborar, implantar, supervisionar e consolidar o Projeto Pedagógico do Curso em consonância com as Diretri-

zes Curriculares Nacionais (DCN), o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) e Projeto Político-Pedagó-

gico Institucional (PPI) do Instituto Federal Catarinense; 

 Acompanhar todo o processo didático-pedagógico, analisando os resultados do processo de ensino-aprendiza-

gem, observando o Projeto Pedagógico do Curso;

 Manter atualizadas as ementas, os conteúdos e as referências das disciplinas, em consonância com as Diretrizes

Curriculares Nacionais (DCN);

 Normatizar o desenvolvimento das atividades acadêmicas;

 Acompanhar o processo do Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE) e propor ações que ga-

rantem um nível de avaliação adequado ao Ministério da Educação (MEC) e IFC;

 Participar e motivar grupos de pesquisa, extensão e atividades interdisciplinares;

 Orientar e participar da produção de material científico ou didático para publicação;

 Contribuir para a definição das linhas de pesquisa extensão e atividades interdisciplinares;

 Orientar e participar da produção de material científico ou didático para publicação;

 Contribuir para a definição das linhas de pesquisa do curso, respeitando-se o PDI e PPI.

Art. 2º Esta Portaria revoga a Portaria nº 094 GAB/DG/CASFS/IFC/2013, de 24 de outubro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Boletim de Serviço – 05/2014 5



Art. 4º Publique-se.

PORTARIA N° 051 GAB/DG/CSFS/IFC/2014, DE 09 MAIO DE 2014

O Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus

São Francisco do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 2.241/2012, de 12/11/2012, pu -

blicada no Diário Oficial da União de 14/11/2012 e Portaria Nº 2.222 de 08/11/2012 publicada no Diário Oficial da

União de 09/11/2012, 

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR o servidor Adriano Silveira Mastella, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2051886, da Função de Coordenador da CECOM e Eventos do IF

Catarinense - Câmpus São Francisco do Sul, com carga horária de 10 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 052 GAB/DG/CSFS/IFC/2014, DE 09 MAIO DE 2014

O Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus

São Francisco do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 2.241/2012, de 12/11/2012, pu -

blicada no Diário Oficial da União de 14/11/2012 e Portaria Nº 2.222 de 08/11/2012 publicada no Diário Oficial da

União de 09/11/2012, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo descritos, para comporem a Comissão para Elaboração do PDI do Ins-

tituto Federal Catarinense no Câmpus São Francisco do Sul:

- DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE:

Amir Tauille – Presidente;

- DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENSINO:

Adamo Dal Berto;

- DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO:

Iza Luzia Goetten de Oliveira;

- COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO:

Severino Mirandola Júnior;

- COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS:

Boletim de Serviço – 05/2014 6



Priscila Cardoso Pereira;

- REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

Mario Felipe Cipriano Borges da Costa;

- REPRESENTANTE DA COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO:

Cláudia Cristina Soares de Carvalho;

- REPRESENTANTE DA COORDENAÇÃO DE PESQUISA:

Eduardo Augusto Werneck Ribeiro;

- REPRESENTANTE DA PÓS-GRADUAÇÃO:

Ícaro Bittencourt;

- REPRESENTANTE DOS DOCENTES DO ENSINO MÉDIO:

Diogo Amaral de Magalhães;

- REPRESENTANTE DOS DOCENTES DO EIXO GESTÃO E NEGÓCIOS:

Andreia Luciana da Rosa Scharmach; e

- REPRESENTANTE DOS DOCENTES DO EIXO INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO:

Harry Erwin Moissa. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 053/GAB/DG/CSFS/IFC/2014, DE 12 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Câmpus São Francisco do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 2.222/2012, de 08/11/2012,

publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2012 e Portaria 2.241/2012, de 12/11/2012, publicada no Diário Oficial

da União de 14/11/2012, 

RESOLVE:

Art. 1º – ESTABELECER, a pedido do servidor e no interesse da administração, o horário especial

de trabalho em que o servidor(a) docente Andreia Luciana da Rosa Scharmach, matrícula SIAPE nº 2101940, cum-

prirá sua carga horária nos seguintes dias:

07/05/2014 15/05/2014

1º Período 11h30 - 14h30 11h30 - 14h30

Intervalo 14h30 - 17h30 14h30 - 17h30

2º Período 17h30 - 22h30 17h30 - 22h30

Art. 2º – Esta portaria tem efeito retroativo a data de 07 de maio de 2014.

Art. 3º – Publique-se.

Boletim de Serviço – 05/2014 7



PORTARIA N° 54/GAB/DG/CSFS/IFC/2014, DE 12 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Câmpus São Francisco do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 2.222/2012, de 08/11/2012,

publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2012 e Portaria 2.241/2012, de 12/11/2012, publicada no Diário Oficial

da União de 14/11/2012, 

RESOLVE:

Art. 1º – ESTABELECER, a pedido do servidor e no interesse da administração, o horário de traba-

lho em que o servidor (a) Técnico Administrativo Priscila Cardoso Pereira, matrícula SIAPE nº 1756013, cumprirá

sua carga horária semanal conforme segue abaixo:

Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira

1º Período 8h30-12h00 10h00-12h00 8h30-12h00 10h00-12h00 8h30-12h00

Intervalo 12h00-13h00 12h00-13h00 12h00-13h00 12h00-13h00 12h00-13h00

2º Período 13h00-17h30 13h00-19h00 13h00-17h30 13h00-19h00 13h00-17h30

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data

Art. 3º – Publique-se.

PORTARIA N° 55 GAB/DG/CSFS/IFC/2014, DE 12 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus  São Fran-

cisco do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 2.222/2012, de 08/11/2012, publicada no

Diário Oficial da União de 09/11/2012 e Portaria 2.241/2012, de 12/11/2012, publicada no Diário Oficial da União de

14/11/2012, 

RESOLVE:

Art.1º – Regulamentar o horário de trabalho dos servidores técnico-administrativos do IF Catarinense – Câm-

pus São Francisco do Sul.

§1º – A Direção-Geral do Câmpus São Francisco do Sul, atendendo aos interesses da instituição, estabelece o

horário de trabalho dos servidores técnico-administrativos do IF Catarinense – Câmpus São Francisco do Sul em um

dos seguintes padrões:

Boletim de Serviço – 05/2014 8



Padrão Primeiro Turno Intervalo Segundo Turno

1 07h00 às 11h00 11h00 - 12h00 12h00 às 16h00

2 08h00 às 12h00 12h00 - 13h00 13h00 às 17h00

3 08h00 às 12h00 12h00 - 13h30min 13h30min às 17h30min

4 08h30min às 12h00 12h00 - 13h00 13h00 às 17h30min

5 09h00 às 12h00 12h00 - 13h00 13h00 às 18h00

6 12h00 às 16h00 16h00 - 17h00 17h00 às 21h00

7 13h00 às 17h00 17h00 - 18h00 18h00 às 22h00

§2º – Os padrões podem ser alterados de acordo com a necessidade e interesse da instituição.

§3º – Deverão ser afixados nos setores, em local visível e de grande circulação de usuários, quadro, permanen-

temente atualizado, com a escala nominal dos servidores, constando dias e horários dos seus expedientes.

§4º – O intervalo deverá ser cumprido de acordo com o horário do respectivo padrão.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA N° 056 GAB/DG/CSFS/IFC/2014, DE 12 DE MAIO DE 2014

O Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Câmpus São Francisco do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 2.241/2012, de 12/11/2012,

publicada no Diário Oficial da União de 14/11/2012 e Portaria 2.222/2012, de 08/11/2012, publicada no Diário Oficial

da União de 09/11/2012, 

RESOLVE:

Art. 1º – DISPENSAR o servidor RAUL OSOWSKI, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Infor-

mação, Matrícula SIAPE nº 2010078, de substituto da Função Gratificada de Coordenador de Tecnologia da Informa-

ção, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus São Francisco do Sul. 

Art. 2º – Esta portaria tem efeito retroativo a data de 26 de março de 2014.

PORTARIA N° 057 GAB/DG/CSFS/IFC/2014, DE 13 MAIO DE 2014

O Diretor-Geral Pró-Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus

São Francisco do Sul, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 2.241/2012, de 12/11/2012, pu -

blicada no Diário Oficial da União de 14/11/2012 e Portaria Nº 2.222 de 08/11/2012 publicada no Diário Oficial da

União de 09/11/2012, 

RESOLVE:

Boletim de Serviço – 05/2014 9



Art. 1º DESIGNAR os servidores Amir Tauille,  Fábio Vieira,  Priscila Cardoso Pereira e Vera Lucia da

Silva, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo Administrativo responsável por apurar

as irregularidades na execução da Nota de Empenho 2012NE800595, referente à aquisição de Veículo Tipo 04 – Auto -

móvel, Nacional, Sedan, Km 04, Marca CLIO 1.0 – RENAULT, pelo Instituto Federal Catarinense no Câmpus São

Francisco do Sul.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

EDITAIS

Sem ocorrência no mês de maio.

Boletim de Serviço – 05/2014 10



DIÁRIAS

Número da
Solicitação

Órgão
Solicitante

Órgão Superior
Tipo da
Viagem

Situação
da Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Valor

Diárias

Valor
Passagens

e Taxas

Valor
TotalInício Término Origem Destino

Meio de
Transporte

001148/140
01148/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída
Nacional - 
Convocação

05/05/2014 05/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Blumenau (SC) Veículo Próprio 0 0 0 0

05/05/2014 05/05/2014 Blumenau (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Próprio 0,5 88,5 0 88,5

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional 

Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

001152/140
01152/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

09/05/2014 09/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Blumenau (SC) Veículo Oficial 0 0 0 0

09/05/2014 09/05/2014 Blumenau (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0,5 105,75 0 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 0,5 105,75 0 105,75

Total
Adicional 

Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 88,8

001155/140
01155/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

05/05/2014 07/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Santa Rosa do Sul 
(SC)

Veículo Oficial 2 354 0 354

07/05/2014 07/05/2014
Santa Rosa do 
Sul (SC)

Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5

Total
Adicional 

Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 391,65

001281/140 NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional - 22/05/2014 22/05/2014 São Francisco do Blumenau (SC) Veículo Oficial 0 0 0 0

Boletim de Serviço – 05/2014 11



01281/14 Convocação 
Sul (SC)

22/05/2014 22/05/2014 Blumenau (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional 

Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

001287/140
01287/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

13/05/2014 13/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Blumenau (SC) Veículo Oficial 0 0 0 0

13/05/2014 13/05/2014 Blumenau (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional 

Descontos 35,14 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 53,36

001296/140
01296/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

19/05/2014 21/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Rio do Sul (SC) Veículo Oficial 2 354 0 354

21/05/2014 21/05/2014 Rio do Sul (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5

Total
Adicional 

Descontos 57,27 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 385,23

001297/140
01297/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

13/05/2014 13/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Blumenau (SC) Veículo Oficial 0 0 0 0

13/05/2014 13/05/2014 Blumenau (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0 0 0 0

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 0 0 0 0

Boletim de Serviço – 05/2014 12



Total
Adicional 

Descontos 0 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 0

001330/140
01330/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

27/05/2014 28/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Blumenau (SC) Veículo Oficial 1 177 0 177

28/05/2014 28/05/2014 Blumenau (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5

Total
Adicional 

Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 231,6

001334/140
01334/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

14/05/2014 14/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Camboriú (SC) Veículo Oficial 0 0 0 0

14/05/2014 14/05/2014 Camboriú (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0 0 0 0

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 0 0 0 0

Total
Adicional 

Descontos 0 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 0

001343/140
01343/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

22/05/2014 23/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Blumenau (SC) Veículo Oficial 1 211,5 0 211,5

23/05/2014 23/05/2014 Blumenau (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0,5 105,75 0 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 1,5 317,25 0 317,25

Total
Adicional 

Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 283,35

001425/140
01425/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional - 
Convocação 

26/05/2014 28/05/2014 São Francisco do 
Sul (SC)

Sombrio (SC) Veículo Próprio 2 354 0 354

Boletim de Serviço – 05/2014 13



28/05/2014 28/05/2014 Sombrio (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Próprio 0,5 88,5 0 88,5

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5

Total
Adicional 

Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 391,65

001449/140
01449/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

20/05/2014 20/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Blumenau (SC) Veículo Oficial 0 0 0 0

20/05/2014 20/05/2014 Blumenau (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 0,5 88,5 0 88,5

Total
Adicional 

Descontos 16,95 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 71,55

001514/140
01514/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

27/05/2014 29/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Sombrio (SC) Veículo Próprio 2 354 0 354

29/05/2014 29/05/2014 Sombrio (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Próprio 0,5 88,5 0 88,5

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 2,5 442,5 0 442,5

Total
Adicional 

Descontos 50,85 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 391,65

001553/140
01553/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - 
Convocação 

29/05/2014 30/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Concórdia (SC) Veículo Oficial 1 177 0 177

30/05/2014 30/05/2014 Concórdia (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0,5 88,5 0 88,5

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 1,5 265,5 0 265,5

Boletim de Serviço – 05/2014 14



Total
Adicional 

Descontos 33,9 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 231,6

001554/140
01554/14 

NI IF CATARINENS NACIONAL Concluída 
Nacional - A 
Serviço 

25/05/2014 26/05/2014
São Francisco do 
Sul (SC)

Sombrio (SC) Veículo Oficial 1 211,5 0 211,5

26/05/2014 26/05/2014 Sombrio (SC)
Retorno para São 
Francisco do Sul (SC)

Veículo Oficial 0,5 105,75 0 105,75

Diferença de bilhetes:Remarcação/Inutilização 0 0

Sub-Total 1,5 317,25 0 317,25

Total
Adicional 

Descontos 33,69 Restituição 0 Reembolso 0 Total Viagem 283,56

Total Geral 18,5 3.395,25 0 2.947,10

Boletim de Serviço – 05/2014 15



LICENÇAS MÉDICAS

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

Sem ocorrências no mês de maio.

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

Maio / 2014 KM Inicial KM Final KM Rodados

iDEA MKY-3031 17659 21685 4026

LOGAN MJO-3763 27943 29921 1978

KM TOTAL 6004

Boletim de Serviço – 05/2014 16


